
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TISIA D’IMERA” 

            Via del Mazziere snc - 90018 Termini Imerese (PA)- cod. Scuola PAIC8A600B  

                      Tel. 091-8143050 – Fax. 091-8112019 - Cod. fisc. 96024790824 

Email : paic8a600b@istruzione.it PEC : paic8a600b@pec.istruzione.it 

                                sito web : www.tisia.gov.it 

                                                Al sito web dell’Istituto 

                                                       Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto per “Acquisto n. 1 DEFIBRILLATORE”, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, mediante ordine diretto per un importo contrattuale pari 

a € 819,67, Escluso IVA. 

 

CIG: ZE3357B891 

 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 26/2/2019 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in data del 21/01/2022; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

RITENUTO Necessario provvedere all’ acquisto di n. 1 defibrillatore; 

 



ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale 

spesa; in particolare con il finanziamento ministeriale ad hoc  7144 del 25/3/2021;   

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, 

 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice « la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda 

avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, « la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In 

ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

 



lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore 

a 10.000,00 euro»; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

CONSIDERATO       che il valore economico della fornitura/servizi richiesta risulta tale che per il 

suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparativa, ovvero che l’affidamento per la fornitura 

del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’ art. 36 del D.Lgs.50/2016 

e dell’art. 43 del D. n. 129/2018 oltre che non è possibile alcuna comparazione 

di prezzi dato che lo spettacolo ha caratteristiche particolari; 

 

     RITENUTO                 adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto,                                                                                            

                                         di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché della concomitanza dell’esiguità 

                                         e della non periodicità della spesa, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

                                         Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

                                          Corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla 

ditta: CURRERI FARMAPIU’  Via Vittorio Emanuele, 125 – 90018 Termini Imerese (PA) - Partita 

IVA 05386590821, per l’Acquisto di n. 1 defibrillatore; di impegnare la spesa complessiva di 

euro 1.000,00 (IVA inclusa) (€ 819,678 con IVA esclusa), di cui alla presente determina al relativo 

capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

� di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione de regolare fattura 

elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione 

nonché di dichiarazione di  assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2016; 

� di nominare , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del Procedimento  Patrizia Graziano Dirigente Scolastico di questo Istituto.; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Prof. sa Patrizia Graziano 
                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                              ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 


